
（単位：百万円）

１． 公共資産 １． 固定負債

(1)有形固定資産 311,076 (1)地方債 115,280

(2)無形固定資産 219 (2)関係団体 0

(3)売却可能資産 6,122 (3)長期未払金 0

２． 投資等 (4)引当金 7,442

(1)投資及び出資金 1,727 (5)その他 0

(2)貸付金 768

(3)基金等 7,858 ２． 流動負債

(4)長期延滞債権 1,267 (1)翌年度償還予定地方債 10,466

(5)その他 0 (2)短期借入金 0

(6)回収不能見込額 △ 291 (3)未払金 1,114

３． 流動資産 (4)翌年度支払予定退職手当 0

(1)資金 18,393 (5)賞与引当金 392

(2)未収金 1,375 (6)その他 13

(3)販売用不動産 0 134,707

(4)その他 249

(5)回収不能見込額 0

４． 繰延勘定 0

348,763 348,763

○行政コスト計算書 （単位：百万円） ○純資産変動計算書 （単位：百万円）

【自　平成27年4月1日　至　平成28年3月31日 】 【自　平成27年4月1日　至　平成28年3月31日 】

期首純資産残高 214,712

１． 人にかかるコスト 　純経常行政コスト △ 45,829

(1)人件費 7,776 　一般財源 32,723

(2)退職手当引当金繰入等 696 　補助金等受入 13,545

　臨時損益 △ 119

２． 物にかかるコスト 　出資の受入・新規設立 57

(1)物件費 7,495 　無償受贈資産受入 0

(2)維持補修費 472 　その他 △ 1,033

(3)減価償却費 11,519    経費負担割合変更に伴う差額 0

３． 移転支出的なコスト 期末純資産残高 214,056

(1)社会保障給付費 20,534

(2)補助金等 10,724 ○資金収支計算書 （単位：百万円）

(3)他会計等への支出額 3,327 【自　平成27年4月1日　至　平成28年3月31日 】
(4)他団体への公共資産整備補助金等 447 経常的収支の部 13,151

４． その他のコスト 　支出合計 55,713

(1)支払利息 1,938 　収入合計 68,864

(2)回収不能見込額 192 公共資産の部 △ 1,545

(3)その他行政コスト 358 　支出合計 7,742

65,478 　収入合計 6,197

投資・財務的収支の部 △ 11,609

１． 使用料・手数料 1,342 　支出合計 14,525

２． 分担金・負担金・寄付金 8,330 　収入合計 2,916

３． 保険料 4,292 　当期収支 △ 3

４． 事業収益 3,612   翌年度繰上充用金増減額 0

５． その他特定行政サービス収入 2,073   経費負担割合変更に伴う差額 0

19,649 　期首歳計現金残高 5,360

　期末歳計現金残高 5,357

45,829

(注)総務省方式改訂モデルで作成

　　端数処理のため、各数値の合計と合計欄の数値が一致しないことがある。

　　関連団体ごとに、決算書類、決算統計等を活用し、普通会計財務書類４表に準じて作成後、

　　豊岡市全体財務書類との連結（合算、相殺等）を行った。

純経常行政コスト(a-b)

経常行政コスト

○貸借対照表　【平成28年3月31日現在】

合計(a)

経常収益

合計(b)

資産合計

負債の部

負債及び純資産合計

豊岡市全体の財務４表

資産の部

負債合計

純資産合計 214,056

純資産の部



資産の部 Ｈ27年度末 Ｈ26年度末 増減（Ｈ27-Ｈ26）
１．公共資産

（１）有形固定資産 311,076 316,226 △ 5,150
（２）無形固定資産 219 225 △ 6
（３）売却可能資産 6,122 5,909 213

２．投資等
（１）投資及び出資金 1,727 1,699 28
（２）貸付金 768 755 13
（３）基金等 7,858 7,900 △ 42
（４）長期延滞債権 1,267 1,343 △ 76
（５）回収不能見込額 △ 291 △ 310 19

３．流動資産
（１）資金 18,393 17,611 782
（２）未収金 1,375 1,017 358
（３）販売用不動産 0 66 △ 66
（４）その他 249 495 △ 246
（５）回収不能見込額 0 0 0

４．繰延勘定 0 0 0
資産合計 348,763 352,936 △ 4,173
負債の部

１．固定負債
（１）地方債 115,280 118,178 △ 2,898
（２）引当金 7,442 7,944 △ 502
（３）その他 0 0 0

２．流動負債
（１）翌年度償還予定地方債 10,466 10,474 △ 8
（２）短期借入金 0 0 0
（３）未払金 1,114 1,227 △ 113
（４）賞与引当金 392 391 1
（５）その他 13 10 3

負債合計 134,707 138,224 △ 3,517
純資産合計 214,056 214,712 △ 656

負債及び純資産合計 348,763 352,936 △ 4,173

○市民一人当たり資産額：資産合計/住民基本台帳人口
Ｈ27年度末：348,763百万円/84,337人＝4,135千円
Ｈ26年度末：352,936百万円/85,244人＝4,140千円

○市民一人当たり負債額：負債合計/住民基本台帳人口
Ｈ27年度末：134,707百万円/84,337人＝1,597千円
Ｈ26年度末：138,224百万円/85,244人＝1,622千円

○純資産比率：純資産総額/資産総額
Ｈ27年度末：214,056百万円/348,763百万円＝61.38％
Ｈ26年度末：214,712百万円/352,936百万円＝60.84％

※純資産比率とは将来世代と現世代との間の負担割合を示します。
　・純資産比率の増加：現世代が自らの負担によって将来世代も利用可能な資源を蓄積
　・純資産比率の減少：現世代が資源を消費して便益を享受し、将来世代へ負担を先送りする

貸借対照表対前年度比較（豊岡市全体）
（単位：百万円）



Ｈ27年度末 Ｈ26年度末 増減（Ｈ27-Ｈ26）

経常行政コスト 65,478 62,261 3,217

１．人にかかるコスト 8,472 8,208 264
（１）人件費 7,776 7,768 8
（２）退職手当引当金等繰入等 696 440 256

２．物にかかるコスト 19,486 19,415 71
（１）物件費 7,495 7,522 △ 27
（２）減価償却費 11,519 11,462 57
（３）維持補修費 472 431 41

３．移転支出的なコスト 35,032 31,933 3,099
（１）社会保障給付 20,534 20,114 420
（２）補助金等 10,724 6,677 4,047
（３）他会計等への支出額 3,327 3,594 △ 267
（４）他団体への公共資産整備補助金等 447 1,548 △ 1,101

４．その他のコスト 2,488 2,705 △ 217
（１）支払利息 1,938 2,094 △ 156
（２）回収不能見込額 192 158 34
（３）その他行政コスト 358 453 △ 95

経常収益 19,649 17,673 1,976

１．使用料・手数料 1,342 1,352 △ 10

２．分担金・負担金・寄附金 8,330 6,527 1,803

３．保険料 4,292 4,131 161

４．事業収益 3,612 3,576 36

５．その他特定行政サービス収入 2,073 2,087 △ 14

45,829 44,588 1,241

○市民一人当たり行政コスト：純経常行政コスト/住民基本台帳人口
Ｈ27年度末：45,829百万円/84,337人＝543千円
Ｈ26年度末：44,588百万円/85,244人＝523千円

○市民一人当たり人件費・物件費等：（人にかかるコスト＋物にかかるコスト）/住民基本台帳人口
Ｈ27年度末：27,958百万円/84,337人＝332千円
Ｈ26年度末：27,623百万円/85,244人＝324千円

○受益者負担の割合：経常収益/経常行政コスト
Ｈ27年度末：19,649百万円/65,478百万円＝30.01％
Ｈ26年度末：17,673百万円/62,261百万円＝28.39％

行政コスト計算書対前年度比較（豊岡市全体）
（単位：百万円）

純経常行政コスト（経常行政コスト-経常収益）



Ｈ27年度末 Ｈ26年度末 増減（Ｈ27-Ｈ26）

期首純資産残高 214,712 241,008 △ 26,296

純経常行政コスト △ 45,829 △ 44,588 △ 1,241

一般財源 32,723 32,148 575

補助金等受入 13,545 △ 42,995 56,540

臨時損益 △ 119 △ 161 42

その他 △ 976 29,300 △ 30,276

期末純資産残高 214,056 214,712 △ 656

Ｈ27年度末 Ｈ26年度末 増減（Ｈ27-Ｈ26）

１．経常的収支 13,151 13,911 △ 760

支出合計 55,713 50,397 5,316

収入合計 68,864 64,308 4,556

２．公共資産整備収支 △ 1,545 △ 1,405 △ 140

支出合計 7,742 8,546 △ 804

収入合計 6,197 7,141 △ 944

３．投資・財務的収支 △ 11,609 △ 11,897 288

支出合計 14,525 14,912 △ 387

収入合計 2,916 3,015 △ 99

当期収支 △ 3 609 △ 612

翌年度繰上充用金増減額 0 △ 71 71

期首歳計現金残高 5,360 4,822 538

期末歳計現金残高 5,357 5,360 △ 3

純資産変動計算書対前年度比較（豊岡市全体）
（単位：百万円）

資金収支計算書対前年度比較（豊岡市全体）


